Pommersches Urkunden-Buch Band HL 19 

habita subintratur, ab omni iuris exactione liberam penitus et solutam, iure perpetuo possi
dendam. Ne igitur super hac empcione et contractu ecclesie prenotate a,posteris nostris 
aliqua postmodum contencio valeat exoriri, presentem paginam inde confectam sigillo nostre 
ciuitatis dedimus communitam. Datum Luneborch, anno domini MCO.LXXXXII, infra octauas 
Epyphanie domini.

Ueberschrift: De Inferiori Drensinghe.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Abschrift des 14. Jahrhunderts auf Pergament s. r. Kl. Hiddense Nr. 66; 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. IV Nr. 835.

Regeste bei Fabricius III Nr. 367.

1604.

1292 Februar 1. (kalendis Februarii, in vigilia Purificacionis beate Marie virginis gloriose).

Die Herzoge Bogislaw IV., Barnim EL. und Otto I. bestätigen mit Rücksicht auf den Streit 
zwischen der Stadt Demmin und dem Kloster Dargun des letzteren Fischereigerechtigkeit auf dem Cummerower 

See und den Aalfang auf der Peene.

Buguzlaus i), Barnym2) et Otto, dei gracia duces Slauorum, vniuersis hanc litteram 
nisuris3) salutem in domino. Cum labor et cura presencium, timor et sollicitudo futurorum 
hominis animum inmemorem reddant preteritorum, dignum est, ut ea, que ad posterorum 
noticiam peruenire volumus, scripti memoria perhennentur. Hinc est, quod notum esse nolu
mus4) vniuersis presentibus et futuris, quod cum nos ex mera gracia et liberalitate nostra 
ciuitati nostre Dymmin super libertatibus ac5) iusticiis suis priuilegia de nouo dare dispo
neremus, incidit nobis in memoriam, quod fratres monasterii Darghunensis6) cum dicta ciuitate 
nostra super piscatione sua in stagno Virchenpeniz7) et captura angwillarum, quam habent 
in prima parte Pene, iam sepius discordarunt, quam discordiam sopire et ex toto delere cu
pientes, dominum abbatem dicti monasterii accersiuimus, qui cum suis fratribus comparons 
coram nobis sua secum priuilegia super dicta piscatione et angwillarum captura apportauit, 
quibus perspectis et diligenter examinatis inuenimus, predicti monasterii’ fratres tam pisca
turam quam angwillarum capturam longe ante tempora ciuitatis Dymmin a progenitoribus 
nostris bona fide ac insto titulo possedisse. Cum igitur ratione principatus8) atque ducatus 
nobis ab omnipotente9) deo misericorditer impensi quibuslibet religiosis, maxime tamen illis, 
quorum monasteria a nostris progenitoribus fundata sunt et dotata, libertates, proprietates 
ac possessiones suas illibatas summopere conseruare et nostrorum elemosinas non solum non10) 
minuere, verum eciam pro modulo nostro ampliare debeamus11), idcirco quicquid fratres mo
nasterii Darghunensis6) per sua poterunt priuilegia demonstrare, quod a progenitoribus nostris 
ipsis sit collatum, hoc totum gratum et ratum habentes presenti scripto confirmamus, precipue 
tamen ipsorum clausuram, quam habent in prima parte Pene, et piscaturam, quam habent 
in stagno Verchenpeniz, sub nostra protectione et cura suscipimus speciali, conferentes eis 
proprietatem dicti stagni. Insuper ad instar progenitorum nostrorum damus eis libertatem et 
potestatem, in quouis genere sagenarum et recium piscandi in dicto stagno ac linum suum 
per longum et latum de littore12) ad litus mittere et trahere nec alicui circumsedencium de 
sua captura quicquam dare tenebuntur nec alicui umquam13) hominum tam in piscatura 

quam angwiUarum captura de cetero licebit eos impedire. Verum cum ad ea, que pacis sunt, 
intendamus et non minus iusticie quam pacis zelatores et amatores esse uelimus14), cupientes 
tam monasterium Darghun15) quam duitatem nostram Dymmin de cetero concorditer ac 
quiete agere et omnem occasionem ac materiam litis et future calumpnie ab ipsis radicitus 
amputantes statuimus ac pro lege perpetua irrefragabiliter haberi nolumus16), quod ipsis 
Dyminensibus17) licitum sit, cum nauibus suis causa merces emendi uel18) uendendi, deducendi 
seu adducendi tam stagnum quam clausuram fratrum dicti monasterii, quam habent in prima 
parte Pene, sine tamen impedimento uel lesione ipsius clausure, pertransire. Item in stagno 
Virchenpeniz licendam habebunt piscandi cum hiis tantum instrumentis, videlicet cum wor- 
penet uel stokenet, cum hamis silicet (!)20) hantangele21) et vlotangele, hoc tamen diligenter 
preobseruato, quod tam in piscatura quam angwiUarum22) captura nullum exinde dictis fra
tribus impedimentum generetur. Nullam edam superadducent sagenam, nec magnam nec 
paruam, sed nec instrumenta, que wlgo cropelwade et drachgarne dicimus, nec funem an- 
gwillarum22), quem alrepe nominamus, sed simpliciter sint contenti instrumentis suprascriptis; 
in quibus si modum excesserint et fratribus impedimento23) fuerint et ipsos molestauerint 
eo, quod inconcessa captant, merito et ipso iure concessa perdunt; licebit ipsis fratribus, eos 
de stagno, quoadusque24) resipiscant, amouere 25), inuocato ad hoc, si necesse fuerit, ex parte 
nostra auxilio Dymminensis aduocati. Ne ergo hanc nostram ordinacionem, donacionem et 
confirmacionem cuiusquam hominum ignoranda, mahcia, astucia seu inique machinationis 
dolus inposterum circumuoluat, immutet26), infringat uel in aliquo temerare présumât, presentem 
paginam exinde confectam nostrorum munimine sigillorum roboramus. Testes27) sunt dominus 
Inzylerius episcopus Buduensis, magister Hinricus de Kerkberg, Hinricus de Grambowe plebanus 
in Trepetowe28), Hinricus Grus plebanus in castro Dymin, clerici, dominus Johannes tunc 
abbas, Johannes tunc prior, Johannes de Pomerio, Hinricus de Hobele, monachi in Dargun, 
frater Fridericus magister in Monekehusen, Nicolaus Draco marscalcus et Otto filius suus, 
Gobele, Wizseke, Stango, Hermannus de Ost, Hinricus Vos de Wolde, milites, [Hinricus magister 
coquine, Johannes spisere, Hinricus Vos, Rauen camerarius noster, famuli,]29) et alii quam 
plures fide digni. Actum in castro Dimin30) et datum per manus Lodewici Storm notarii 
nostri, kalendis Februarii, anno domini M.CC. nonagesimo secundo31), indictione quinta32), 
epacta nulla, concurrente septima33), titio lunari primo, in vigilia Purificationis beate Marie 
virginis gloriose.

Alte RÜckschrift auf 81: De piscatura in stagno Vyrchypenyz et captura angwiUarum in Pena; ebenso 
auf 82 urit dem Zusatze: priuilegium.

’) vguzlaus mit Lücke für das Anfangs-B. 8 2. 2) Barnim. S 2. 3) visuris. 8 2. 4) volumus. 8 2. 5) et. 
8 2. 6) Dargunensis. S 2. 7) Verchenpeniz. 8 2. 8) Folgt: nostri. 8 2. °) omnipotenti. 8 2. ,0) Fehlt in S 2. 
n) debeamus ampliare. S 2. ,2) litore. 8 2. I3) vmquam. 8 2. ,4) velimus. 8 2. 1S) Dargun. 8 2. ’6) volumus. 
8 2. *7) Dymminensibus. 8 2. 18) vel. 8 2. ,9) vendendendi. 8 2. 20) scilicet. 8 2. 2I) hantangle. 8 2. 22) an- 
gvillarum. 8 2. w) inpedimento. 8 2. 21) quousque. 8 2. amouere. 8 1. 8 2. 26) inmutet. 8 2. 27) Lott hier 
ab mit blasserer Tinte, doch von gleicher Hand geschrieben. 8 1.8 2. 28) Trebetowe. 8 2. 29) Fehlt in 8 2. 
so) Dymin. 8 2. 31) MCCXCIL E2) V. 33) VII. Zum Jahre 1292 gehört die Jndiktion V.

An 8 1 die drei Siegel an gelb- und grünseidenen Schnüren anhängend; an 8 2 mit gelb- und grünseideuen 
Schnüren die beiden ersten Siegel angehängt, das dritte abgerissen beiliegend.

Zwei Originale im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin (8 1 und 8 2).

Gedruckt bei Lisch, Mekl. Urkunden I S. 191 Nr. 89; Mekl. Urk.-Buch III S. 444 Nr. 2153.

1605.

1292 Februar 18. (secunda seria ante dominicam Inuocauit) Lyiienwalde.

Otto und Conrad, Markgrafen zu Brandenburg, geben der Stadt Königsberg i. N. Zollfreiheit 
auf der Röricke und die Oder abwärts bis Stettin, verbieten auf der Röricke Mühlen anzulegen, stellen 
die Mühlen auf dem Stadtgraben unter städtische Gerichtsbarkeit und geben der Stadt den Marktzoll.

In nomine domini amen. Otto et Conradus, dei gracia marchiones Brandenburgenses 
et de Landesberge, vniuersis Christi fidelibus has litteras intuentibus noticiam subscriptorum. 
Cum manifesta recognicione recognoscimus et presentibus publice protestamur, quod ob spe
cialem dileccionem, qua viros honorabiles burgenses ac inhabitatores nostre ciuitatis Konigs- 
berch, ibidem habentes domicilia seu mansionem, et vxores et pueros prosequimur, ipsis tale 
indultum concessimus, quod aquam, que Roreke vocatur, descendendo vsque ad Oderam et 
Oderam vlterius descendendo versus Stetin ac ascendendo Oderam de Stetin vsque ad dictam 
aquam Roreke et ipsam Roreke ascendendo et redeundo vsque Koningsberge, dicti burgenses 
nauigio sine omni vngeldo seu theloneo et qualibet exactione cum mercimoniis, cuiuscunque 
generis sint seu fuerint, et annona, qualiscunque fuerit, perpetuo pro suis vsibus frequentabunt 
ab omnibus liberi et exempti. Dicimus eciam, quod dicti burgenses, vbicumque se diuerte- 
rint cum eorum mercimoniis, siue in curribus siue in nauibus, erunt ab omni vngeldo liberi 
et soluti. Non licebit eciam cuiquam construere molendina super dicta aqua Roreke, per que 
posset nauigacio dictorum burgensium impediri. Item molendina situata in fossatis dicte 
ciuitatis debent esse sub indicio ciuitatis, ita quod, si quis excessus in eis fuerit perpetratus, 
ipsum consules indicabunt, siue hic fuerit in mattis seu in aliis, neque nostri officiales ipsum 
aliquatenus indicabunt. Addicimus eciam, quod forense theloneum dicte ciuitatis debet esse 
cuilibet liberum et commune. In horum omnium euidenci[a]m *) presentes damus litteras 
sigillorum nostrorum appensionibus roboratas. Huius rei sunt testes Johannes de Oldenvliet 
dapifer, Fredericus de Ecstede, Hasso et Ludolfus de Wedele, Thetardus de Wozstrow, Busso 
de Bellinge, Godefridus de Griphenberge milites, et quam plures alii fide digni. Datum Lyuen- 
walde, anno domini M.CC. nonagesimo secundo, secunda seria ante dominicam Inuocauit.

’) euidencium. Original.

Zwei Siegelfragmente an grünseidenen Schnüren Mhängend.

Archiv der Stadt Königsberg i. 31.: Original s. r. Nr. 6; Kgl. Geh. Staats-Archiv zu Berlin: Trans- 
sumt vom 7. April 1354 im Copialbuch C. M. 4 fol. 114.

Gedruckt bei Riedel, Cod. dipl. Brand. I 24 S. 8 3îr. 11 (zu Februar 26) aus Beckmanns handschriftlichem 
Nachlaß; Kletke, Regesta Neomarch. I S. 45 (zu Februar 21).

1606.

1292 März 20. (seria quinta post Letare) Dargun.

©er Ritter Arnold von Schönfeld überträgt dem Kloster Dargun für einen Altar in der neuen 
Klosterkapelle zwei Hufen in Zwiedorf auf seinen Todesfall zu vier daselbst dem Kloster zustehenden Hufen.

Vniuersis hanc litteram visuris Arnoldus miles, dictus de Sconenvelde, salutem in omnium 
saluatore. Tenore presencium protestor vniuersis, quod ego de consensu coniugis mee, domine 
Beatricis, ac ceterorum heredum meorum contuli monasterio Dargunensi ad structuram noue 

capelle, vt in ea construatur altare in honorem beatorum apostolorum Symonis et Jude, duos 
mansos sitos in villa Twidorp, quos quidem mansos a dicta ecclesia in feodo tenui, sed here
ditäre potui, de quibus eciam omnia, que spectant ad altare predictum, videlicet calix, liber 
missalis et cetera necessaria sunt comparanda, quatinus vna cum prodicta coniuge mea par
ticeps fiam omnium missarum in dicto altari dicendarum, hoc addito, si quispiam abbas, qui 
tunc ibidem pro tempore fuerit, dictorum mansorum censum tam capelle quam altari memo
rato perpetuo deseruire noluerit et hanc meam donacionem infringere voluerit, licebit amicis 
meis, de dictis mansis se intromittere et de ipsorum reddi[ti]busT) necessaria capelle et altaris 
m[inistr]are2), hoc eciam adiecto, quod, primum cum mortuus fuero, predicti mansi duo cum 
aliis quatuor mansis in Twidorp sitis dicte ecclesie Dargunensi sine vlla contradictione cum 
omni indicio ac vtilitate libere et absolute pertinebunt. In cuius rei testimonium presentem 
litteram sigillo meo communiai. Testes huius rei sunt Fridericus et Hinricus dicti "Wlpes, 
milites, Fridericus de Brote, Johannes de Gutcekowe, Rauen, famuli, et alii quam plures. 
Acta sunt hec Dargun, seria quinta post Letare, anno domini MCC nonagesimo secundo, in
dictione quinta.

*) reddibus. Original. 2) Die Schrift verwischt. Original.

Auf der Rücksefte die alte Registràr: De VI mansis in Twidorp.

Das schildförmige Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt bei Lisch, Mekl. Urkunden I S. 196 Nr. 90; Mekl. Urk.-Buch IDE S. 451 Nr. 2158.

1607.

1292 Apri! 20. (dominica Misericordia).

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, befreit die Mönche zu Reinfeld vom Zoll in seinem Lande.

Nos Wirslaus, dei gracia Ruyanorum princeps, presenti cartula omnibus cupimus esse 
notum, quod nos, ob dei reuerenciam, fratribus de Reyneuelde hanc prerogatiuam dedimus, 
quod ab ipsis per nostrum dominium bonis transeuntibus telonium aliquod non debet accipi 
uel requiri, dantes nostris aduocatis ac officialibus per hec scripta firmiter in mandatis, ut 
dictos fratres, si ad eos uenire contigerint, sine telonio abire permittant liberos et solutos. 
Datum anno domini M.CC. nonagesimo Ü, dominica Misericordia.

Das an einem aus der Urkunde geschnittenen Streifen angehängte Siegel ist jetzt abgefallen.

Original im Geheimen Archiv zu Kopenhagen; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatar. Reinfeld. Nr. 13. 

Gedruckt bei Fabricius III S. 80 Nr. 221.

1608.
1292 Juni 4. (seria quarta ante Pentecosten).

Jaromar, Bischof zu Camin, bezeugt, daß ein gewisser Franco, der wegen Brandbriefen von der 
Stadt Stralsund gefangen worden war, freiwillig bekannt habe, daß er damals in Laientracht sich be
funden und wegen seiner Hast weder bei geistlichem noch weltlichem Gerichte klagen wolle.

Vniuersis presens scriptum inspecturis Jaromarus, dei gracia Caminensis ecclesie confir
matus, salutem in domino sempiternam. Presentibus recognoscimus publice protestantes, quod

quidam nomine Franco, qui pro quibusdam litteris incendiariis, que aput (!) ipsum comperte 
fuerant, publice recoZnou.it, anno, die et testibus infra scriptis, quod, cum per nunctios ac 
hostiarios ciuitatis Stralessundensis caperetur propter iam dictas litteras incendium antedicte 
ciuitati minantes, in habitu et tonsura fuerat laicali, non ligatus, non detentus nec coactus, 
set (!) uoluntate hoc spontanea recognouit. Proprio eciam firmauit iuramento, quod, si qua 
ex hac detencione sev captiuacione ipsi fuerat facta iniuria, de hac sibi nec spirituali indicio 
nec seculari per se aut alium uel alios fieri iusticiam postularet, set (!) totaliter et uoluntarie 
huiusmodi iniuriam, si qua sibi allata fuerat, penitus remisit. Huius rei testes sunt inclita 
nostra soror Margareta, ducissa Stetinensis, frater noster Wez. iunior, princeps Ruyanorum, 
Johannes prepositus sanctimonialium de Werchen, Renfridus de Penze, Johannes Morderus, 
Heinricus de Oste, Her. de Mezecowe, Antonius de Buge, Johannes de Stargov, milites, Wro- 
winus de Ranbin, Wl. de Schaprode, Johannes de Stargowe, clerici, consules ciuitatis et alii 
burgenses eiusdem. Actum et datum in consistorio iam1) dicte ciuitatis, anno domini 
M.CC.XCIL. seria quarta ante Pentecosten.

4) Davor em zweites iam durchstrichen-

Das Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund.

Gedruckt bei Fabricius III S. 80 Nr. 222 (zu 1292 Mai 21).

1609.

1292 Juni 18. (quarta seria post Viti et Modesti) Stetin.

Die Herzogin Mechtild verbindet sich mit der Stadt Stettin, sich gegenseitig in ihren Rechten zu 
schützen und besonders an dem mit den Markgrafen Albert, Otto und Konrad geschlossenen Vertrage sest- 
zuhalten.

Nos Mechtildis, dei gracia Slauorum ducissa, presencium serie recognoscimus manifeste, 
quod nos dilectis ac fidelibus nostris, sculteto, scabinis, consulibus et vniuersis conciuibus 
nostre ciuitatis Stetin omnique eorum iusticie debemus et libenter adherere volumus et astare 
eos cum auxilio dei et nostrorum fidelium amicorum protegendo efficaciter et fouendo cum 
omni diligencia, fide bona, in omni eorum iure, jurisdicione, libertate, donacione, proprietate, 
quam antea habuerunt, pro ut ipsi possunt iuste et racionabiliter demonstrare. Ipsi quoque 
vice uersa similiter nos innabunt, quod apud [nostram]x) ueram et debitam iusticiam maneamus, 
secundum quod in litteris nobis super eo publice traditis euidencius continetur. Specialiter 
recognoscimus, quod nos illis placitis plene et firmiter adherere volumus et astare, que nos 
et ipsi cum karissimo fratre nostro, domino Alberto, marchione Brandeburgensi, et cum dilectis 
patruis nostris, domino Ot. et domino Conr,, marchionibus de Brandeburg, placitauimus vnanimi 
cum consensu. In cuius confirmacionem et confidentiam ampliorem nos presens scriptum 
nostro sigillo communitum consulibus et conburgensibus pr e dicte ciuitatis nostre duximus 
largiendum. Datum Stetin, anno domini M.CC.XC. secundo, quarta seria post Viti et Modesti.

*) Loch im Original, doch scheint nostram daselbst gestanden zu haben.

Das-Siegel an gelb- und rothseidener Schnur anhängend. Im Siegelfelde die Herzogin auf dem Throne 
sitzend, in der linken Hand einen hängenden Schild mit Greifen, auf der rechten Hand einen Helm mit Pfauenwedel. 
Umschrrft: AIccli .il gra iHv ........................  svbio.

Original im Stadt-Archiv zu Stettin s. r. Nr. 7.

1610.

1292 Juni 18. próchna seria LUI post Viti).

Jnzelerius, Bischof zu Buduax), Weihbischof zu Camin, giebt dem Nonnenkloster zu Bernstein einen 

Jndulgenz-Brief.

Jnzelerius, dei gratia Buduensisx) episcopus, frater fratrum heremitarum ordinis sancti 
Augustini, gerens vices venerabilis domini Jaromari, ecclesie Caminensis electi et confirmati.

Datum anno domini millesimo CC.XC.II., indictione V., proxima seria IIÏI post Viti, XVHL 
anno pontificatus nostri. Predictas etiam literas dudum dicto monasterio tradidimus, perpetuo 
valituras.

’) Budua in Dalmatien s. Nr. 1604.

Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dregersche Abschriften Bernsteiner Originale (Loepersche Bibliothek 
Mscr. 215) S. 8 Nr. 5; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Ood. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 834.

Gedruckt bei Riedel, Cod. dipl. Brand. I 18 S. 68 Nr. 11; Fabricius, Regeste 369 b; Kletke, Regesta Neo
march. I S. 45.

1611.

1292 Juni 29. (in die apostolorum Petri et Pauli) in Swecza.

Mestwin II., Herzog zu Pommerellen, verleiht dem Kloster Pelplin die Dörfer Gemlitz und Schow 

zur Ergänzung seiner Weiden, frei von allen Lasten.

Testes huius rei sunt Wislaus custos in Camyn, Audacianus capellanus in Swecza, clerici, 
dominus Johannes abbas, frater Johannes prior, frater Nicolaus subprior, frater Heinricus 
cellerarius et frater Godfrydus subcellerarius, monachi Novi Doberan, Prywico domicellus de 
Beigart, Jeronimus castella nus de Dyrssow et alii quam plures fide dingni. Datum in Swecza 
anno gracie millesimo 00" nonagesimo secundo, in die apostolorum Petri et Pauli, indi
ctione quinta.

Abschrift (des 15. Jahrh.) im Lib. pnv. sec. Pelpl. fol. 35 b Nr. 34 zu Pelplin; Abschrift im Capitels-Archiv 
zu Wloclawek Lib. priv. de 1611 fol. 137 und Lib. priv. Nr. 1 fol. 390v.

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 434 Nr. 485; Mekl. Urk.-Buch X S. 510 Nr. 7232 
(angeführt).

1612.

1292 Juli 25. (in die beati Jacobi apostoli) Vkermunde.

Herzog Bogislaw IV. überträgt der Margarethe, Wittwe Hermann Westphals, Bürgers zu Anklam, 

Alte-Fähre bei Anklam, frei von Lasten.

In nomine domini amen. Bug., dei gracia dux Slauorum, omnibus inperpetuum. Ne 
quod pie agitur, in futuro retractari valeat, consueuit prudentum discretio ea, que esse debent 
perpetua, sigillis et litteris ac subscripcione testium eternare. Hinc est, quod nos ad noticiam 

tam futurorum quam presencium deuenire cupimus, quod nos de maturo nostrorum discre
torum consilio ac eciam fratrum nostrorum dilectorum, Barnim scilicet et Ottonie, consensu 
voluntario contulimus et reddere decreuimus honeste domine Margarete, relicte Her. dicti 
Westphal, ciuis in Tanglim, ac suis pueris ipsorumque veris heredibus traductum siue passa- 
gium, quod dicitur Oldeuir, cum suis terminis et omni vtilitate, jure ac prouentibus, qui 
nunc infra ipsos terminos sunt vel in futuro aquiri poterunt, sicut ipsum traductum ante- 
dictus Hermannus habuit et possedit, in ciuitati Tanglim perpetuis temporibus possidendum, 
ita quod nobis racione predicti traductus siue passagii ad nulla penitus seruicia sint ligati. 
Vt autem hec robur perpetue firmitatis habeant, presentem litteram inde conscriptam nostro 
sigillo ipsis tradimus roboratam. Cuius facti testes sunt Wisko de Vznam, Everhardus de 
Coldenbeke, Thidericus de Molendino, Tamme de Sagnitz, Stange, Heinricus Wlpes, Heinricus 
de Reno, Wasmodus Kule, milites, Herbordus Luker, Wernerus de Cwerin, Hermannus de

e O 0 0 0 0
Denen, famuli, et plures alii fide dingni. Datum Vkermunde, anno domini M.CC.XCH, in die 
beati Jacobi apostoli.

Auf ber Rückseite die alte Registratur: De antiquo traducta et Margareta relicta Her. "Westfal.

Siegelbruchstück an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Anklam s. r. Nr. 10.

Gollmert, Gesch. des Geschl. v. Schwerin HI S. 81 Nr. 32 (Auszug).

1613.

1292 Slugilft 9. (in vigilia Laurencii) Camyn.

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Kloster zu Usedom das Eigenthum des von dem kleinen Tezlaw 

erkauften Dorfes Ueckeritz, befreit die Bewohner desselben von allen Lasten und nimmt das Kloster in 
seinen Schutz.

Buguzslauus, dei gratia dux Slauorum et Cassubie, omnibus Christi fidelibus, ad quos 
presens scriptum peruenerit, salutem et omne bonum. Que geruntur in tempore,' ne in obli- 
uionem cadant, scripturarum et sigillorum solent munimine roborari. Nouerint igitur vniuersi, 
quod nos reuerendo patri domino Bernardo, abbati in Vznem, et suo conuentui ibidem dedimus 
diuine remunerationis intuitu proprietatem ville Vkeritz perpetuis temporibus feliciter possi
dendam, ita quod nec nobis nec heredibus nostris presentibus aut futuris, nec alicui mortalium, 
sed deo suo (!) de eadem villa dictus conuentus quocumque modo teneatur deseruire. Volu
mus eciam finaliser homines dicte ville Vkeritz intuitu seruiciorum, que dictus abbas Bernardus 
nobis sepius fidelissime fecit et inpendit, ab omni precaria, exactione, petitione et onere, quod 
eis inponi poterit vel ab eis exigi per aduocatos seu qualescumque quocumque modo, perpetuo 
esse liberos et exemptos. Insuper dictam villam Vkeritz ecclesie Vznemensi et fratribus 
ibidem deo seruientibus cum omni iure et vtilitate, juditio maiori et minori, in collum et 
manus, pratis, pascuis, aquis, siluis, nemoribus, busco et plano, cum suis terminis, qui sunt 
euidentissnni, quia taliter eam a paruo Teslauo, qui sic eam habuit, comparauerunt pro suis 
denariis et emerunt, perpetuo confirmamus. Dictam vero villam nolumus a dicto monasterio 
Vznemensi vendi, alienari quocumque modo seu permutari. Recepimus preterea dictum con- 
uentum Vznemensem cum omnibus bonis suis sub protectione nostra et heredum nostrorum 
speciali, rogantes vmuersos fidei Christiane amatores, quatenus dictum conuentum in omnibus 
promoneant nec sinant a quoquam indebite molestari. Super quo, ne alicui dubium oriatur 

presentem dedimus cartulam sigilli nostri munimine roboratam. Testes sunt Lodewicus Ke- 
dingus, Johannes de Swerin, milites, Wisko, Stedingus, milites1), Papewlf, armiger et alii multi. 
Datum Camyn anno domini M.CC.XC. secundo, in vigilia Laurencij.

’) über der Zeile zugefügt.

Das Siegel von der schwarz-, gelb- und rothseidenen Schnur abgefallen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Pudagla Nr. 43, Original-Transsumt vom 13. Juni 1317 
ebendas. Nr. 72; Pudaglaer Matrikel fol. 35 v Nr. XXXI. C, Transsumt vom 13. Juni 1317 fol. 34v Nr. XXX. E, 
deutsche Übersetzung fol. 88v; Dreger, Cod. Pom. dipL Meer. IV Nr. 829; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: 
Kantzows Extract re. fol. 118v (1290).

Regest bei Gollmert, Gesch. des Geschl. v. Schwerin III S. 81 Nr. 33.

1614.

1292 August 11. (in crastino Laurentii martiris) Tunsbergis.

Erich, König zu Norwegen und sein Bruder, Herzog Hakon, sichern den Stralsundern freien Verkehr 
und Rechtshülfe in den Schlössern Hanhals und Halmstath.

. . Ericus, dei gratia rex Norwegie, . . et Haquinus, eadem gratia dux Norwegie, . . aduo- 
cato, . . consulibus ac communi ciuitatis Stralessund salutem in domino sempiternam. Vo
lentes, quod incole ciuitatis vestre per castra nostra Hunals in Hallandia et Hialm transitum 
facientes securitatem habeant plenariam in rebus suis pariter et personis, prefectis et aduo- 
catis ac aliis in eisdem existentibus castris per litteras nostras precipiendo mandauimus firmiter 
et districte, ac illud idem, quod sequitur, dilecto’ consanguineo nostro domino Jacobo, comiti 
Hallandie, nec non et Stigoto marscalco diximus et iniunximus viua uoce, quod si qui sint 
ibidem, qui cuiquam de vestris incolis tenentur in. aliquibus debitis obligati, debent illa sine 
difficultate qualibet et dilatione soluere requisiti. Quod si pro loco et tempore aliqua ibidem 
duxerint venalia, predicti castrenses non debent ab ipsis aliqua violenter recipere, sed emere, 
prout habere poterunt de beneplacito venditoris et expedite soluere, prout conuentum fuerit 
inter eos. Sed si forte vestris non placeret res suas et merces ibidem vendere, licentiam 
habent et potestatem liberam, ipsas, quocumque eis placuerit, deferendi. Dictis igitur castren
sibus sub obtentu gratie nostre precipimus firmiter per presentes, vt ea, que prediximus, 
diligenter obseruent, sicut gratiam nostram diligunt et fauorem. In cuius rei testimonium 
sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Tunsbergis, anno domini M.CC. nonagesimo 
secundo, in crastino Laurentii martiris.

Bruchstück des königlichen Siegels am Pergamentstreifen anhängend; das herzogliche Siegel fehlt, der ab
gerissen gewesene Pergamentstreifen desselben ist wieder angenäht.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. V 2.

Gedruckt bei Fabricius HI S. 81 Nr. 223; Hans. Urk.-Buch I S. 380 Nr. 1098 (Regest).

1615.
1292 August 14. (in vigilia Assumptionis uirginis gloriose) in Dynnn.

Die Herzoge Bogislaw IV., Barnim II. und Otto I. bestätigen der Stadt Denimin das Lübische 
Recht, die Stadtfeldmark zu Stadtrecht, das Demminer Holz, Fischerei auf dem Cummerower See, freie 
Schifffahrt von der Mühle vor Malchin bis zur See, freie Fischerei und Schifffahrt auf der Trebel und 

Pommersches Urkunden-Buch Band m. 20

Tollense, Freiheit von Zoll und Ungeld, versprechen, daß ihr Bogt ohne der Stadt Zustimmung kein 
Getreideausfuhr-Verbot erlassen soll, gestatten das Mahlen des Getreides außerhalb der Stadt und 

bestätigen ihr das Eigenthum der Dörfer Rustow, Randow, Gr. - Methling, Wotenik, Seedorf, Toitz, 

Volksdorf, Nossendorf, Drönewitz und Dummersdorp.

In nomine domini amen. Bugslaus, Barnim et Otto, dei gratia duces Slauorum, vniuersis 
Christi fidelibus presens scriptum visuris salutem in domino sempiternam. Quoniam omnia, 
que sub celi ambitu continentur, considerantur transitoria et incerta, acta principum moder
norum idcirco roborantur, ne, ut quandoque fieri solet, a posteris maliciose ualeant irritari. 
Sane igitur discat reuerenda natio presentium ac noscat felix successio futurorum, quod nos 
deliberatione fidelium nostrorum prouida accedente et requisita, meritis etiam consulum et 
burgensium nostrorum dilectorum de Demin exigentibus, necnon motu proprio et libero 
renouamus eisdem burgensibus ea priuilegia que progenitorum nostrorum tempore habuerunt, 
dantes eidem ciuitati nostre Demin totum jus, quod Lvbeke habet, ita quod dicta ciuitas 
integralster ipso jvre utatur, quod ciuitas Lubeke verum esse dixerit siue iustum. Termini 
uero dicte ciuitatis taliter distinguntur (!), videlicet de uado ville Brunsow supra Babitz, 
exinde supra Penam, inde descendendo per Penam vsque ad distinctiones et terminos domini 
Wizlay, principis Ruyanorum, inde directe per medium paludis Croznitz supra Treble usque 
ad metas principis iam predicti. Predictos autem terminos cvm siluis, pratis, agris, aquis, 
paschuis et omni utilitate, que nunc in ipsis est vel in futuro haberi poterit, dicte ciuitati 
apponimus eo iure, quod stadesreyth dicitur in wlgari. Prêter ista nemus, quod dicitur 
Demminschewolt, cum Pagencnoke ad usus tantum reponimus ciuitatis. Damus siquidem eisdem 
burgensibus in stagno Cummerow piscandi liberam potestatem. Habebunt etiam liberam ueli- 
ficationem cum suis mercibus simul et piscationem per dictum stagnum et Penam infra et 
supra a rota molendini ante Malechin usque ad salsum mare exeundo pacifice pariter et in
trando, adiacentes, ne que ab aliquo fiant clausure siue structure in Pena siue alibi ciuitati 
in preiudicum vel grauamen. Eandem libertatem piscandi, uelificandi in aquis Trebele et 
Tolensa possidebunt terminos infra nostros. Volumus etiam incolas sepedicte ciuitatis per 
totum nostrum dominium ab omni theloneo et unghelde esse liberas (!) et exemptas (!). Item 
burgenses, qui se ad petendum mare expedierint, pro sua libere uelificabunt uoluntate et 
comodo, nostro et nostrorum officialium offendiculo non obstante. Et noster aduocatus nullum 
penitus interdictum de ! annona faciet educenda, nisi cum consensu nostrorum uasallorum et 
consulum ciuitatis. Item currus molendinorum circumiacentium annonam de nostra ciuitate 
Demin molendi gratia educent sine omni offendiculo et reducent. Proprietates etiam harum 
uillarum, Rustow, Rantecow, Metle, Woteneke, Sedorp, Thoze, Wolquardisdorp, Noszendorpe, 
Droneviz, Dummersdorp cum omni jvre ac utilitate, cum aduocatia, precaria, moneta, cum 
indicio manus et colli, cum terminis et in hiis contentis, in campis, siluis, pratis, aquis, 
paschuis, simpliciter cum omni jvre, quod in ipsis habuimus, vel ad huc tempore procedente 
in eis inueniri poterit uel acquiri, dilectis dicte ciuitatis inhabitatoribus donare decreuimus 
perpetuis temporibus feliciter possidendas. Vt autem hec tante libertatis donatio robore ful
geat perpetue firmitatis, presentem paginam inde conscribi fecimus et sigillorum nostrorum 
munimine perhennari. Huius facti testes sunt Reymarus de Wacholte, Fredericus Wlpes, 
Nicolaus Dtaco, Henncus de Reno, Stango, Hermannus de Ost, noster aduocatus, Henricus 
Wlpes de Demin, Henricus Wlpes de Wolt, Johannes Hobe, Rauen de Wozerin, Las de Cartlow, 
Johannes de Walsleue, Henncus Wlpes, Gherardus de Strelow, Paridam, Conradus de Broch, 
milites, Heyso de Broch, Johannes de Scolentin, Gherardus Grope, famuli, et plures alii fide 

digni. Acta sunt hec in Dymin, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, in 
vigilia Assumptionis uirginis gloriose.

Die drei ziemlich gut erhaltenen grünen Wachssiegel, mit rother Farbe überstrichen, an grün-, gelb-, roth- 
seidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Demmin Nr. 3; Original-Transsumt vom 15. Januar 1480 ebendaselbst 
Nr. 128; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Wolg. Arch. Tit. 45 Nr. 6 fol. 4; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 828.

Gedruckt bei Schwarz, Historia finium prine. Rugie S. 222; Dähnert, Pomm. Bibl. V S. 88 (schlecht); 
v. Westphalen, Monum ined. IV Prefat. S. 121 Note 7; Stolle, Gösch, von Demmin S. 389 (gut bis auf die 
Zeugennamen, von denen 5 fehlen); Fabricius III Regeste 371; Mell. Urk.-Buch III S. 465 Nr. 2177; Hans. 
Urk.-Buch I S. 381 Nr. 1100 (Regest).

1616.

1292 August 15. (in die assumptionis Marie virginis gloriose) Tunsbergis.

Hakon, Herzog zu Norwegen, befreit die Greifswalder in seinem Lande von der Begleitung der 

zum Tode geführten Verbrecher, gestattet ihnen beini Häringsfang die Niederlage ihrer Waaren, ferner 
Erbschaften durch einen Bevollmächtigten zu erheben, sich von dem Verdacht der Mitwissenschaft bei der 

Führung gefälschten Mehls oder anderer verfälschter Waaren durch einen Eid zu reinigen und bestätigt 

den Kalmarschen Frieden.

Haquinus, dei gratia dux Norwegie, viris prouidis et honestis sibi in Christo dilectis 
consulibus et communi ciuitatis Gripswold salutem in domino sempiternam. Cupientes uestre 
ciuitatis incolas ad ducatum nostrum uenientes, sicut fecerunt progenitores nostri, fauorabiliter 
pertractare et immunitates et libertates augere potius quam minuere, quamdiu circa nos et 
nostros uestre deuotionis beneuolentiam experimur, vniuersitati uestre notum facimus per 
presentes, quod nos ad petitionem et instantiam discreti et honesti viri Johannis de Bu[n]ex), 
nuntii [vejstri2), rigorem legis nostre, [quam]3) seruare debent indigene, quod4) homines 
uestros dominium nostrum visitantes ut hospites temperantes, ipsis de spetiali gratia duximus 
indulgendum, quod, cum aliquis pro delicto ad vltimum supplitium sit ducendus, ipsi eum 
sequi minime teneantur. Item cum ad capturam allecium venerint, licite possunt merces 
suas in terris nostris deponere ballini licentias non petita. Item si decedat aliquis in dominio 
nostro, cujus heres est in ciuitate uestra predictą illius conditionis, quod pro petenda here
ditate hujusmodi non poterit, personaliter aduenire licitum est-ei ad optinendam hereditatem 
talem procuratorem destinare legitimum infra annum, ita quod tam super illo, quare perso
naliter uenire nequeat, quam etiam quod nullus sit procurator veri haeredis et legitimi, 
testimoniales habeat litteras ciuitatis; quod si fiat, non debet super illa haereditate per quem
quam de nostris officialibus uel aliis impediri. Declaramus etiam, qu[o]d5) si aliquis inventus 
fuerit habere farinam falsam vel alias falsas res consimiles, debet excusare se iuramento suo, 
quod illud falsum non commisit nec fuit illius conscius salsitatis ; postquam autem juramentum 
tale prestiterit, debet emptori pecunia sua restitui et falsum hujusmodi destrui, non imposita 
pena alia venditori. Ad preces insuper nuncii uestri predicti articulos uobis ex parte dile
ctissimi fratris nostri domini regis Norwegie concessos per arbitrium domini Magni quondam 
regis Sweorum illustris, apud Calmamiam uestris incolis ad dominium nostrum venientibus 
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de speciali gratia decreuimus concedendos, rogantes ut homines dilectissimi fratris nostri et 
nostros ad nos declinantes recipiatis fauorabiliter et honeste. In supradictorum autem testi
monium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Tunsbergis anno domini M.CC. 
nonagesimo secundo, in die Assumptionis Marie virginis gloriose.

’) Bue (S). 2) nostri (S). 3) Fehlt (S). 4) quod ad (S). 8) quid (S).

Kgl. Geheim-Archiv zu Kopenhagen: Beglaubigte Abschrift des 16. Jahrhunderts vom Notar Martin 
Sarnow (S); Arne Magnussons Sammlung, Papierabschrist Nr. 62, wahrscheinlich von der Sarnowschen Copie 
genommen; Ausfertigung für Wismar Nr. 1102; Raths-Archiv zu Rostock: Ausfertigung für Wismar.

Gedruckt bei Thorkelin, Diplom. Arna-Magn. II S. 134; Sartorius und Lappenberg, S. 166 (Regest); 
Liljegren, Diplom. Suecan. H Nr. 1080; Hansisches Urk.-Buch I S. 381 Nr. 1101.

1617.

1292 August 16—22. (infra octauam Assumptionis virginis gloriose) iuxta Cwinam.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt mit Zustimmung seiner Brüder Barnim II. und Otto I. der 
Gertrud, Wittwe Johann Sweders, Alt-Fähre bei Anklam ohne jegliche Abgabe.

In nomine domini amen. Bug. dei gracia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Ne 
quod pie agitur, in futuro retractari valeat, consuevit prudentium discretio ea, que esse 
debent perpetua, sigillis et litteris ac subscriptione testium eternare. Hinc est, quod nos 
presentibus et futuris esse volumus manifestum, quod nos de maturo nostrorum discretorum 
consilio ac fratrum nostrorum dilectorum, Barnim et Ottonis, consensu voluntario contulimus 
et reddere decreuimus honeste vidue domine Gertrudi, relicte Johannis Swederi, ac suis pueris 
eorumque veris heredibus traductum sine passagium, quod dicitur Oldevir, cum suis terminis 
et cum vtilitate, jure ac prouentibus, qui nunc infra ipsos terminos sunt uel in futuro aquiri (!) 
poterunt, sicut ipsum traductum predictus Johannes habuit et possedit in ciuitate Tanglim, 
perpetuis temporibus feliciter possidendum, ita quod nobis ratione eiusdem traductus sceu (!) 
passagii ad nulla penitus seruicia sint astricti. Vt autem hec perpetuo inconwlsa maneant 
et robur eternum habeant, presentem litteram inde confectam nostro sigillo roboratam ipsis 
in testimonium duximus erogandam. Cuius facti testes sunt Nicolaus Drako, Wisko de Vznam, 
Johannes Stedinkus, Vineke, Stango, Heinricus de Reno, Her. Thuringus, milites, domicellus 
Knûth, WiUikinus de Cropelin, Gerhardus Scriptor, tinis in Tanglim. Datum iuxta Cwinam, 

per manum Ludewici Storm, anno domini M.CC.XCH., infra octauam Assumptionis virginis 
gloriose.

Auf der Rückseite die alte Registratur: De antiquo traductu Swederi.

Siegelbruchstück an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Anklam s. r. Nr. 9.

Gedruckt bei Stavenhagen, Chronol. Beschreibung der Stadt Anklam S. 331 Nr. 15.